
66  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 09/2022
Valor: R$ R$ 727.800,00 (SETECENTOS E VINTE E SETE MIL E OITOCEN-
TOS REAIS)
Objeto: Aquisição com instalação de 01 (uma) unidade de Tubo Emissor 
de Radiação Ionizante, a ser substituído no equipamento de tomografia, 
marca: CANNON, modelo: AQUILION CXL, NS: QCB14X2313, pertencente 
ao Setor de Apoio Diagnóstico, existente na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratificação: 15/02/2021
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 / 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 339039 / 449052
Fonte do Recurso: 0103,0130, 0330,0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.
Endereço: AVENIDA CECI 328, TAMBORÉ, BARUERI, SÃO PAULO – BRASIL 
CEP: 06460-120
E-Mail: reberton.gica@br.medical.canon
Telefone: (11) 4134-0068
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 790275

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 162 DE 11 DE ABRIL DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO CDT DIAGNÓSTICO POR IMAGEM NA CIDADE DE RE-
DENÇÃO - PA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
JANAILDES PEREIRA DE SOUSA – MAT. 54185704-3, ENFERMEIRA
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 26/03/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 790277

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, através de seu Pregoei-
ro, comunica que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nº 
02/2022/HRS, do tipo “Menor Preço por LOTE”, conforme o objeto: Aquisi-
ção de Material de Consumo para o Setor Radiológico: FILMES DRY LASER 
DY – HL, PARA IMPRESSORA DE FILME RADIOLOGICO: DRYPIX EDGE DA 
FUJI, para atender pelo período de 12 (doze) meses as necessidades do 
Setor de RAIO-X, do Hospital Regional de Salinópolis, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e anexos.
Data da Abertura: 10/05/2022
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras
UASG: 926159
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.
gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br
Obs: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Pregoeiro respon-
sável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis-Pará, 27 de abril de 2022.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 790282

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 112 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/500019- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 144/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Vigia de 
Nazaré, referente ao processo nº 2021/1209049, cujo objeto e a recupe-
ração e manutenção de 52,494 de estradas vicinais no municipio de Vigia 
de Nazaré/PA.

PORTARIA N° 113 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/500046- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 112/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Colares, 
referente ao processo nº 2021/889728, cujo objeto e a locação de equipa-
mentos para a recuperação de 23,94 km de estradas vicinais no municipio 
de Colares/PA.

PORTARIA N° 114 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/500096- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 007/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Tailândia, 
referente ao processo nº 2021/827225, cujo objeto e a pavimentação as-
fáltica de 5,265 km, vias urbanas no municipio de Tailândia/PA.

PORTARIA N° 115 DE 27 DE ABRIL DE 2022
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/500176 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 017/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Senador 
Jose Porfirio, referente ao processo nº 2021/447599, cujo objeto e recupe-
ração de 112,70 km da PA-167, no município de Senador José Porfirio/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 27 de abril de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 790450

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 062 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/476619- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 050/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Placas, 
referente ao processo nº 2019/484735, cujo objeto e a construção de 05 
(cinco) pontes de madeira de Lei e 01 (uma) ponte de concreto para o 
restabelecimento da trafegabilidade nas vicinais atingidas por desastres 
naturais municipio de Placas/PA.

PORTARIA N° 063 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/476648- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 


